quæ vita, etc. ubi dicitur metus, qui non excusat à mortali, nec etiàm excusare à censura; nam respondent DD. cit. textum loqui, vel de metu levi, vel quandò agitur in contemptum; vide Salm. ib. Incurrit autem censuram, aut aliam pœnam, qui metu gravi cogitur aliquid agere in contemptum præcepti Ecclesiastici, vel qui ob metum perpetrat malum gravissimum, v. g. si Episcopum occideret, vel sine jurisdictione absolutionem Sacramentalem præberet; secùs, si impeditus ob metum ministraret in Sacris, tunc enim non incurreret irregularitatem; ità Bon. et Pal. II. cc. et Salm. n. 206, cum Mach. Con. Henr. et Corn. Ratio, quia in dictis primis casibus metus non excusat à culpa, etiàm contra præceptum Ecclesiasticum: secùs in aliis.

47 Dixi *invincibilis*, quia ignorantia culpabilis, et crassa non excusat, nisi addatur in lege certus modus, v. gr. qui hoc fecerit, *scienter, consultò, vel qui præsumseris ausu temerario violare*; quæ verba, utpotè in re odiosa, accipienda sunt strictè; talis autem non potest dici temerè præsumere, nisi ignorantia esset talis ut formalem dolum includeret; Escob. t. 4 c. 6 n. 37. Sanch. de Matr. c. 3 l. 9 d. 32 n. 1.

48 Questio est, an si censura sit imposita scienter peccantibus, excuset ignorantia affectata? *Prima sententia communior negat, et hanc tenent Suar. D. 4 s. 10 n. 3. Pal. de Pecc. tr. 2 D. 1 p. 18 n. 8. Coat. Tourn. de Cens. c. 1 p. 433. Conc. c. 19 p. 434 n. 6. Viva de Cens. q. 1 art. 6 n. 7. Auct. addit ad Spor. p. 122 n. 39. Bos. de usu Mat. c. 5 n. 163, cum S. Ant. Pont. Per. Fill. Salas, Reg. etc. item Avil. Henriq. Ledes. Vill. etc. apud Salm. c. 1 n. 198.* Ratio, tum quia ignorantia affectata includit dolum formalem; tum quia talis ignorantia æquivalet scientiæ, ut probatur ex c. Eos qui, de Temp. Ord. in 6 ubi: *Eos qui Clericos Parochiæ alienæ absque Superioris Ordinandorum licentia scienter, seu affectatè ignorantè, vel quocumque alio figmento quæsito, præsumserit ordinare, per annum à collatione Ordinum decernimus esse suspensos,*

Et ibi Glossa verb. Affectata, dicit: *Aquipollent ergo scientia, et affectata ignorantia.*

Secunda verò sententia affirmat, eamque tenent Sanch. Dec. l. 2 c. 10 n. 38. Bon. D. 2 p. 4 n. 9. Ron. p. 78 q. 1 R. 2 et Salm. c. 1 n. 199, cum Sylv. Tan. Hurt. Dian. Cælest. Corn. Duard. etc. Ratio, quia ignorantia affectata in rigore non est vera scientia, qualis requiritur in pœnis impositis scienter peccantibus, cum pœnæ strietè sint intelligendæ; licet autem talis ignorantia includat dolum virtualem, non tamen formalem; qui enim peccat scienter contra legem, verò contemnit eam; qui verò peccat ex ignorantia affectata, etsi velit ignorare ut liberiùs peccet, tamen demonstrat aliquam reverentiam ergà legem, dum quærit ipsam ignorare ex timore, quod, si ipsam sciret, retraheretur à peccando. Ad textum autem oppositum responderi potest, quod ibi per specialem dispositionem legis suspendatur Episcopus sic injustè ordinans, non solùm si sciat, sed etiàm si affectatè suspensionem ignoret. Hanc secundam sententiam non audeo dicere improbabilem, sed primæ magis adhæreo saltem ut communiori. Rectè autem Sanch. num. 41, et Salm. n. 200, cum Cov. minimè approbant sententiam Panormitani (quàmvis probabilem eam putent S. Anton. Sylv. Rodriq. etc., scilicet, quod si quis cum ignorantia crassa, et etiàm affectata Clericum occidit, excusetur à censura Canonis, cum ibi dicatur: *Si quis suadente Diabolo*, etc. nam respondetur, quod hæc verba non importent scientiam formalem censuræ, sed tantùm peccati.